
 
  Ministero dell ’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Dott. Andrea Simonetti 

e-mail: andrea.simonetti@istruzione.it  

tel. n.: + 39 050927521 
 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it  

Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

 Referenti: 
Mariana Paoli 
Mariana.paoli@istruzione.it 

Giulia Arzilli 

Giulia.arzilli1@istruzione.it 

 
   

  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16.04.1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28.09.2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il D.M. 30 gennaio 1998 e s.m.i. recante “testo coordinato delle disposizioni impartite in materia di 

ordinamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento tecnico-pratico e di arte applicata nelle 

scuole ed istituti di istruzione secondaria ed artistica”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 febbraio 2005, n. 22, con il quale 

sono state individuate le classi di lauree specialistiche corrispondenti alle lauree previste dal pregresso 

ordinamento universitario, ai fini dell’accesso all’insegnamento;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, con il quale 

sono state disposte la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal d.P.R. n. 19 del 2016;  

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1290 del 22 luglio 

2020, avente ad oggetto “Nota esplicativa sulla valutazione dei titoli di cui all’OM 60/2020”;  

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1550 del 4 settembre 

2020, avente ad oggetto “Chiarimenti in merito all’Ordinanza 10 luglio 2020, n. 60 “Pubblicazione delle 

graduatorie provinciali per le supplenze”;        

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della 

Ricerca 20 novembre 2023, relativo all’integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 

Matematica e A-28 Matematica e scienze;       

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:Mariana.paoli@istruzione.it


 
  Ministero dell ’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Dott. Andrea Simonetti 

e-mail: andrea.simonetti@istruzione.it  

tel. n.: + 39 050927521 
 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it  

Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

 Referenti: 
Mariana Paoli 
Mariana.paoli@istruzione.it 

Giulia Arzilli 

Giulia.arzilli1@istruzione.it 

 
   

  

VISTO il D.M. n. 255 del 22 dicembre 2023;         

VISTA l’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 con la quale sono state indette “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, 

e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTE le tabelle allegate alla predetta ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 afferenti alla valutazione 

dei titoli e servizi dichiarati dai candidati;    

VISTO l’art. 3 comma 2 della citata Ordinanza che dispone che le GPS, distinte in prima e seconda fascia, sono 

costituite “dagli aspiranti che, avendone titolo, presentano la relativa istanza, per una sola provincia, 

esclusivamente attraverso le apposite procedure informatizzate, conformemente alle disposizioni di cui alla 

presente ordinanza e secondo modalità e termini stabiliti con successivo provvedimento della competente 

direzione generale”;  

VISTO l’articolo 6, comma 4, OM n. 88/2024 a tenore del quale “Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie 

con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’amministrazione può disporre con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o per 

i quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui al presente articolo”;    

VISTA la circolare prot. n. 71491 del 20 maggio 2024 emessa dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per il personale scolastico 

- Uff. III Reclutamento del personale docente ed educativo, relativa alle modalità e termini di presentazione delle 

domande di inserimento/aggiornamento nelle graduatorie provinciali di supplenza (GPS) valevoli per gli aa.ss. 

2024/2025 e 2025/2026;    

VISTA la circolare prot. n. 115135 del 25 luglio 2024 recante “Anno scolastico 2024/2025 – Istruzioni e 

indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.”; 

VISTE le domande di inserimento presentate dagli aspiranti tramite le procedure informatizzate all’uopo 

predisposte;  

VISTO l’art. 8 della O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 concernente la ‘valutazione titoli’ e, in particolare, il comma 

8, per cui “Gli uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione dei titoli dichiarati per le 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:Mariana.paoli@istruzione.it


 
  Ministero dell ’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Dott. Andrea Simonetti 

e-mail: andrea.simonetti@istruzione.it  

tel. n.: + 39 050927521 
 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it  

Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

 Referenti: 
Mariana Paoli 
Mariana.paoli@istruzione.it 

Giulia Arzilli 

Giulia.arzilli1@istruzione.it 

 
   

  

GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su specifiche classi di concorso, al fine di evitare 

difformità nelle valutazioni.”;       

VISTO in particolare l’art. 5 della O.M. 88/2024 relativa alle Disposizioni specifiche per le classi di concorso ad 

esaurimento ovvero non più presenti negli ordinamenti didattici;  

VISTO il decreto prot. n. 4225 del 10 luglio 2024 con cui, in applicazione del succitato art. 8 dell’O.M. 88/2024, 

questo Ufficio Scolastico Territoriale – ai fini dell’espletamento delle operazioni di validazione delle domande di 

inserimento/aggiornamento in GPS presentate dai candidati – si avvaleva della collaborazione degli istituti 

scolastici della Provincia di Pisa;  

VISTO l’esito delle operazioni poste in essere dagli Istituti Scolastici interessati dal summenzionato 

provvedimento prot. n. 4225 del 10 luglio 2024;    

VISTO l’art. 7, comma 8, dell’OM n. 88/2024, ai sensi del quale “L’aspirante che non è in possesso del relativo 

titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle relative graduatorie”;  

VISTI i provvedimenti prot. 4907 del 06/08/2024 e prot. 4949 del 07/08/2024 dell’Ufficio Scolastico Provinciale 

di Pisa relativi alle esclusioni di alcuni aspiranti a seguito di controllo di valutazione dei titoli e le successive 

rettifiche intervenute; 

VISTO il decreto di pubblicazione delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze valevoli per il biennio 2024/25 

e 2025/26 per la provincia di Pisa prot. 4971 del 08/08/2024; 

VISTI i reclami presentati dagli aspiranti; 

CONSIDERATA la necessità da parte dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Pisa di rettificare alcune posizioni 

segnalate, nonché il diritto di permanere in graduatoria dei docenti di cui alla tabella allegata, che costituisce parte 

integrante del presente decreto; 

VISTO l’art. 9, co. 1 dell’O.M. 88/2024, che dispone la pubblicazione delle GPS da parte del Dirigente 

dell’Ufficio Scolastico Territoriale sul proprio sito web e, contestualmente, la pubblicazione delle correlate 

graduatorie di istituto all’Albo di ciascuna istituzione scolastica;    

 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:Mariana.paoli@istruzione.it


 
  Ministero dell ’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Dott. Andrea Simonetti 

e-mail: andrea.simonetti@istruzione.it  

tel. n.: + 39 050927521 
 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it  

Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

 Referenti: 
Mariana Paoli 
Mariana.paoli@istruzione.it 

Giulia Arzilli 

Giulia.arzilli1@istruzione.it 

 
   

  

DECRETA 

 

Art. 1       

Sono pubblicate le Graduatorie provinciali di Supplenza di ogni ordine e grado relative all’Ufficio X – Ambito 

Territoriale di PISA di cui all’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 per il biennio aa. ss. 2024/2025 e 2025/2026, di cui 

alle allegate tabelle, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento  

 

Art. 2  

Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati 

non in possesso di uno dei requisiti di ammissione o nei confronti dei quali sia accertata la sussistenza di una delle 

condizioni ostative di cui all’articolo 6 dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88.  

 

Art. 3  

Il presente decreto viene pubblicato al sito istituzionale di questo Ufficio con valore di notifica a tutti gli effetti di 

legge. Avverso il presente provvedimento sono altresì ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente. 

Per effetto della legge sulla tutela della riservatezza il presente provvedimento è redatto nel rispetto del principio 

di minimizzazione del trattamento dei dati personali. 

 

Il Dirigente 

Andrea SIMONETTI 

Documento firmato digitalmente secondo 

il c.d. Codice di Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:Mariana.paoli@istruzione.it

		2024-08-20T18:35:09+0200
	ANDREA SIMONETTI


		2024-08-20T20:00:56+0200
	protocollo




